
Indie, druhý největší výrobce pšenice,
zakázala její vývoz, co povede k dalšímu růstu
cen této komodity na mezinárodních trzích
- CZ24 News | 15. května 2022

INDIE: Indie, která je druhým největším výrobcem pšenice na světě, zakázala s okamžitou
platností vývoz této komodity do zahraničí. Informovala o tom dnes agentura Reuters.
Důvodem jsou rychle rostoucí ceny na domácím trhu. Vláda bude ale moci udělit ze zákazu
výjimky. Analytici se obávají dalšího růstu cen pšenice na mezinárodních trzích poté, co
omezení vývozu hrozí kvůli válce i v případě dalších dvou velkých světových dodavatelů –
Ruska a Ukrajiny.

Před vyhlášením zákazu Indie počítala s tím, že letos do světa vyveze na deset milionů tun pšenice.
Hlavními jejími trhy jsou další asijské země, například Filipíny, Indonésie či Thajsko. Kvůli přerušení
vývozu z Ruska a Ukrajiny se však indičtí obchodníci chtěli zaměřit i na trhy v Evropě, Africe
či na Blízkém východě. Většina indické produkce pšenice však putuje na domácí trh.

Cílem vládního opatření je podle zahraničních agentur zklidnit vývoj cen na domácím trhu. Podle
agentury Reuters se ceny pšenice na indickém trhu dostaly v posledních týdnech na rekordní úroveň.
Vláda se navíc obává, že letošní sklizeň bude výrazně slabší kvůli vlně veder, která tuto zemi zasáhla
od poloviny března. Zásoby pšenice vláda potřebuje mimo jiné pro své programy potravinové pomoci,
které v zemi pomáhají s výživou více než 80 milionů lidí.

Vláda se navíc obává, že letošní sklizeň bude výrazně slabší kvůli vlně veder, která tuto zemi zasáhla
od poloviny března. Zásoby pšenice vláda potřebuje mimo jiné pro své programy potravinové pomoci,
které v zemi pomáhají s výživou více než 80 milionů lidí. V únoru úřady očekávaly, že se produkce
pšenice meziročně zvýší na 111 milionů tun, později ale odhad snížily na 105 milionů tun. Analytici
se domnívají, že sklizeň by se mohla zastavit pod hranicí 100 milionů tun.

Obchodník s pšenicí v Bombaji řekl agentuře Reuters, že rozhodnutí vlády je “šokující”. Trh sice
očekával nějaké omezení vývozu, ale až za dva nebo tři měsíce. “Zdá se, že údaje o inflaci změnily
vládní záměry,” dodal.

Zákaz exportu ale počítá s několika výjimkami, které může udělit indická vláda. Může se tak stát
pokud vláda uzná, že dodávky pšenice slouží na pokrytí základních potravinových potřeb země, kam
vývoz směřuje.

Odborníci se domnívají, že postoj Indie povede k dalšímu růstu cen této komodity
na mezinárodních trzích.

“Nyní už na trhu není žádný další velký dodavatel,” řekl agentuře další obchodník.

Od začátku roku se ceny zvýšily již o 40 procent. K největším světovým vývozcům totiž patří Ukrajina
i Rusko, kde vývoz čelí kvůli válce omezení. Během konfliktu byly zničeny sklady s pšenicí a obilím
a Rusko navíc blokuje ukrajinské černomořské přístavy, odkud vývoz proudil do ostatních částí světa.
OSN již několikrát varovala, že konflikt může výrazně zhoršit dostupnost potravin v chudších zemí.

 

https://cz24.news/indie-druhy-nejvetsi-vyrobce-psenice-zakazala-jeji-vyvoz-co-povede-k-dalsimu-rustu-cen-teto-komodity-na-mezinarodnich-trzich/
https://cz24.news/indie-druhy-nejvetsi-vyrobce-psenice-zakazala-jeji-vyvoz-co-povede-k-dalsimu-rustu-cen-teto-komodity-na-mezinarodnich-trzich/
https://cz24.news/indie-druhy-nejvetsi-vyrobce-psenice-zakazala-jeji-vyvoz-co-povede-k-dalsimu-rustu-cen-teto-komodity-na-mezinarodnich-trzich/


ZDROJ

https://echo24.cz/a/SSHtS/dalsi-rana-pro-ceny-potravin-indie-druhy-nejvetsi-vyrobce-psenice-zakazala-jeji-vyvoz

